Le testament de saint Bertrand a été donné in extenso par Le Corvaisier

{Hist. des évesques du Mans, pp. 184-222) avec des corrections souvent heu-

reuses, dont il faut tenir compte : « le texte duquel quoyque corrompu et

» remply de fautes, tant contre la grammaire que contre l'orthographe, a

» esté néantmoins assez exactement corrigé par une personne fort capable

» et versée dans la connaissance de l'antiquité ». La traduction française de

ce document par l'abbé Voisin {Polyptiques de Véglise du Mans, pp. 322-356)

a été faite sur le texte de Le Corvaisier et non sur celui des Actus.

(1) Anno vigesimo secundo. Le Corvaisier. — Pardessus, dans son édition des

Dijilomala, t. I, p. 197, n» 230, publie le testament de saint Bertrand d'après

la leçon de Le Corv^aisier, mais il le date avec raison de la 32« année de

Clotaire,
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mente et corpore, sanoque consilio, metuens casus humanae

fragilitatis, testamentum meum condedi, eumque filio meo

Ebbone notario scribere rogavi et dictavi. Quo* testamentum

meum, si quo casu, jure civile aut jure preterirern^j vel alicujus

novae legis interventum^ valere nequiverit, ac si ab intestatum*

ad vicem codicellorum valere eum ^ volo et valeat.

Itaque quando ego suprascriptus Bertrannus peccator ex rébus

humanis excessero, debitum vel ^ naturae tempus complevero,

tune tu, sancrosancta aecclesia Cenomannica, una cum sancta ac

venerabili basilica domni Pétri et Pauli apostolorum, que in

conspectu civitatis, opère meo, pro defensiope civitatis vel salu-

britatem populi aedificavi, heredes michi estote, heredesque

meos vos esse constitue ac jubeo ; caeterive exberedes sint toti.

Omnis itaque cui hoc testamentum '^ meum dedero, legavero,

dari vel jussero, id ut detur, fiat, prestetur, fidei heredibus meis

committo ; si quos autem libères esse jussero, liberae liberi ve

sint toti. Et quia inclitus atque praeceisus domnus Chlotharius rex,

cui Deus in milia aeternam rétribuât beatitudinem, suum prae-

ceptum manus suae jure firmatum michi dédit, ut de propria

facultate. quod ex parentum successione habeo, seu quod munere

suo consecutus sum, aut aliquid comparavi vel comparare, Deo

adjuvante, potuero, vel in quibuscunque rébus atque corporibus

facultatum ^ augmentare potuero, tam pro animae meae reme-

dium, quam propinquis meis seu fidelibus meis delegare voluero,

liberum tribuit arbitrium ; iccirco te, sacrosancta aecclesia Gaeno-

mannica, hères mea, habere volo ac jubeo : villam juris mei,

cujus vocabulum est Bonalpha, sita in territurio Stapense ^ seu

Sequalina^o silva, et michi precelsus domnus Chlotharius rex, suo

(1) Quod. Mabillon.

(2) Jure civili aut jure pretorio. Mabillon.

(3) Interventu. Mabillon.

(4) Intestato. Mabillon.

(5) Idem. Le Corvaisier.

(6) Debitum ve. Mabillon.

(7) Omnis itaque cui quid per hoc testamentum. Le Corvaisier.

(8) Lire facuUatem.

(9) Pour Stampense.

(10) Equalina ou Equilina.
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munere, una cum praecelsa domna Fredegunda * regina quondam
génitrice sua, postquain eis domnus Vaedola justicia eorum red-

didit, in me humilem eorum, pro fidei meae conservationem,

quae semper circa ipsum principem, inviolabilem tenere ^ habere

visus sum, concesserunt : ipsam viilam, cum domibus, manci-

piis, vineis, silvis, campis vel omni jure, et adjacentibus suis,

tam mobilibus quam et immobilibus, post obitum meum, tibi

valeas perpetualiter possidere ; excepto quos exinde liberare

voluero : similiter agrum Gulturam eo tempore adquisitum, te,

domna hères mea aecclesia, habere volo ac décerne ; ex quo

agro medietatem bonae memoriae domna Ingoberga ^ quondam

regina, mea instantia, meoque exigente servitio, sanctae Mariae

dereliquit ; aham vero medietatem, de germano ipsius Magnulfo*,

quondam, dato precio, comparavi ; ut in jure sanctae aecclesiae

ager ille ad integram pervenerit : et de villa Gelonica, sita in territo-

rio Tricurino, quam bonae memoriae Bobolenus medietatem aec-

clesiae delegaverat ; et pro ipsa medietate multas habui vexationes,

sed meo opère egi ut de jure sanctae aecclesiae non auferetur
;

etiam et postea aham medietatem, quam uxori vel heredibus suis ad

possidendum delegaverat, dato pretio, ad integrum comparavi,

et in dominationem meam pervenit ; volo ut ipsam viilam, cum
omni integritate, tu, sancrosancta aecclesia hères mea, una cum
Fano Vicinoniae, quicquid inibi comparavi, aut meo opère adqui-

sivi, cum portione illa quam in Bructiago comparavi, ubi domos

aedificavi et^ mancipias stabilivi, cum id quod adhuc, Deo propitio,

in ipsis agris inmeliorare potuero, cum omni integritate eorum,

et mancipia inibi commanentia, tibi, sacrosancta aecclesia, volo

esse donatum. Itemque et viUa Brea, quem michi Daulfus per

donationis titulum contuht, et ego postea michi comparavi, velut

(1) Frédegonde, troisième femme de Ghilpéric I*''", née vers 543, f 597.

(2) Tenere et. Mabillon.

(3) Ingoberge, femme de Caribert I»'", roi de Paris, née en 519, f 589.

(4) Magnulfus, frère d'Ingoberge. Il y eut un évêque de Toulouse de ce

nom représenté au concile de Mâcon en 585. Grégoire de Tours parle de lui à

propos de l'affaire de Gondovald. Hist. Franc, VII, 27, 32.

(5) Passage omis par Mabillon depuis adquisivi.
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quaecumque subjunxi, vel ut ipsam villam cun omni integritate

sua, sicut a me praesenti tempore possidetur, in dominationem

sanctae aecclesiae Geiiomannicae heredis meae perduret. Sed

quam plurima, que memorare novero, tibi, meo studio, sancta

aecclesia, adquisivi. Et licet omnibus, Xpisto propitio, notum sit

qualiter ego aut quam fideliter in sancta aecclesia aut in monaste-

riis aut in cunctis rébus laborassem, tamen et tu, domne pon-

tifex, quem Deus in eis post me esse voluerit, cognoscere potes

quanta ibidem meo studio vel labore, tempore meo, Deus est

dignatus conferre. Quod si fide intégra disponis inquirere, cog-

nosces me tuae aecclesiae non modicum laborasse : unde tibi

ineptum esse non débet, si aliquid de rébus sanctae Mariae cui-

cumque ex fratribus nostris, hoc est presbyteris et diaconibus

seu lectoribus, aut propinquis meis vel amicis aut servientibus,

tam sanctae aecclesiae quam et meis propriis, cuicumque aliquid

in usufructu dimitto
;
quia sanctae aecclesiae proprietatem non

aufero, et de substantiola mea heredem ipsam constitue.

Et quia sanctae recordationis domnus Domnolus, quondam

episcopus, de agris aecclesiae aliqua locella ad basilicam

suam, ubi requiescere videtur, delegavit ; sed nobis molestum

fuit, ut iterum nos simile conditione, de agris aecclesiae aliquid

auferre aut minuare deberemus, ut basilice sanctorum Pétri et

Pauli apostolorum, quam in honore eorum nominis construxi,

conferre deberemus. Sed magis pertractans cum consilio vene-

rabiUum fratrum nostrorum presbyterorum, seu diaconorum,

vel omnium clericorum, ut unum locellum de aecclesiae condi-

tione ad ipsam sanctam basilicam, non tantum pro necessitate,

sed propter primitias vel reverentiam ipsorum domnorum aposto-

lorum, et quod mater sancta aecclesia, quae ^ omnes basilicas ad

se pertinentes fovet ac dictât 2, convenit cum domnis pontificibus,

diem illum, quo benedictio caelestis vel reliquiae sanctorum Pétri

et Pauli apostolorum in ipsa basihca positae sunt, et dupliciter

divina opitulante gratia, a sanctis sacerdotibus consecrata est in

(1) Quae est de trop.

(2) Pour ditat.
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honoremi sanctorum apostolorum, vel loci illius consecratio-